Постановление от 26.03.2019 № 1610
Об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта по организации раздельного сбора твердых коммунальных отходов на территории городского округа Щёлково»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления (с изменениями на 25.12.2018), Правилами обустройства мест (площадок) накопления ТКО и ведения их реестра, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039, в целях улучшения экологической обстановки на территории городского округа Щёлково, Администрация городского округа Щёлково постановляет:
1. Утвердить план мероприятий «ДОРОЖНАЯ КАРТА» по организации раздельного сбора твёрдых коммунальных отходов на территории городского округа Щёлково.

2. Назначить ответственным по ведению реестра мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов на территории городского округа Щёлково Отдел по вопросам благоустройства Управления по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Администрации городского округа Щёлково (Горячева Ю.В.).

3. Назначить ответственным по обустройству дополнительных мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов на территории индивидуальной жилой застройки городского округа Щёлково Отдел экологии и охраны окружающей среды Администрации городского округа Щёлково (Кострицкая О.В.).
4. Отделу по вопросам благоустройства Управления по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Администрации городского округа Щёлково (Горячева Ю.В.) выполнить следующие мероприятия:

4.1. Провести согласование дополнительных мест установки контейнерных площадок для раздельного сбора «сухих» и «смешанных» отходов на территории индивидуальной жилой застройки городского округа Щёлково.

4.2. Подготовить необходимую документацию для проведения закупки «Выполнение работ по оборудованию дополнительных мест для сбора «сухих» и «смешанных» отходов на территории индивидуальной жилой застройки городского округа Щёлково.

4.3. Предусмотреть в муниципальной программе Щёлковского муниципального района «Формирование современной городской среды», утверждённой постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 07.03.2018 № 1072, на софинансирование денежные средства на обустройство дополнительных мест установки контейнерных площадок для раздельного сбора «сухих» и «смешанных» отходов на территории индивидуальной жилой застройки городского округа Щёлково.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей Главы Администрации городского округа Щёлково Питеримова Е.Н. и Дергачёва А.А.

Исполняющий полномочия
Главы городского округа Щёлково                                                 С.В. Горелов

Утверждена постановлением Администрации городского округа Щёлково

от 26.03.2019  № 1610
«ДОРОЖНАЯ КАРТА»

по организации раздельного сбора твёрдых коммунальных отходов на
территории городского округа Щёлково
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. Подготовка исходных данных, необходимых для организации раздельного сбора и вывоза отходов на территории индивидуальных жилых строений

	1.1
	Проведение сходов с гражданами, проживающими на территории индивидуальной жилой застройки городского округа Щёлково
	I квартал

2019 года
	Администрация городского округа Щёлково

	1.2

	Проведение работы с владельцами индивидуальных жилых строений, проживающими на территории городского округа Щёлково, по разъяснению и внедрению системы раздельного сбора твёрдых коммунальных отходов среди населения.
	I квартал

2019 года
	Администрация городского округа Щёлково

	1.3
	Подготовка схемы (карты) дорожной сети с твёрдым покрытием с возможностью нанесения на ней существующих и планируемых к обустройству мест раздельного сбора отходов и маршрутов вывоза отходов.
	IV квартал

2019 года
	Администрация городского округа Щёлково

	1.4
	Определение расстояния (плеча вывоза) от самого дальнего места сбора отходов населения до объекта приемки отходов.
	I квартал

2019 года
	Региональный оператор

ООО «Хартия»

	1.5
	Проведение мониторинга стоимости услуг по обустройству контейнерных площадок предназначенных для раздельного сбора, отходов.
	II квартал

2019 года
	Администрация городского округа Щёлково

	2. Организация раздельного сбора отходов

	2.1
	Определение мест установки контейнерных площадок для раздельного сбора «сухих» и «смешанных» отходов.
	I квартал

2019 года
	Администрация городского округа Щёлково

	2.2
	 Формирование земельных участков под размещение объектов для сбора и накопления твёрдых коммунальных отходов
	IV квартал

2019 года
	Администрация городского округа Щёлково

	2.3
	Постановка на государственный кадастровый учет земельных участков, указанных в п.2.2.
	IV квартал

2019 года
	Администрация городского округа Щёлково

	2.4
	Согласование мест установки контейнерных площадок для раздельного сбора «сухих» и «смешанных» отходов:

- с Управлением Роспотребнадзора по Московской области;

- Отдела надзорной деятельности по Щёлковскому району УНД ГУ МЧС России по Московской области;

- с ресурсоснабжающими организациями
	III квартал

2019 года
	Администрация городского округа Щёлково

	2.5
	Определение необходимого количества контейнеров для раздельного сбора отходов (с учетом имеющегося), необходимого для охвата всех жителей частного сектора
	III квартал

2019 года
	Администрация городского округа Щёлково

	2.6
	Организация работ по обустройству мест установки контейнеров для раздельного сбора «сухих» и «смешанных» отходов.
	III квартал

2019 года
	Администрация городского округа Щёлково

	2.7
	Установка региональным оператором ООО «Хартия» оборудования (контейнеров) оборудованных на контейнерных площадках.
	2019 года
	Региональный оператор

ООО «Хартия»

	2.8
	Нанесение на схему (карту), указанную в пункте 2.1. «Дорожной карты», мест оборудования контейнерных площадок и установки контейнеров для раздельного сбора «сухих» и «смешанных» отходов.
	III квартал

2019 года
	Администрация городского округа Щёлково

	2.9
	Информирование населения, о местах установки контейнерных площадок и контейнеров для раздельного сбора «сухих» и «смешанных» пищевых отходов.
	2019 года
	Администрация городского округа Щёлково

	2.10
	Определение лиц, ответственных за содержание и эксплуатацию контейнерных площадок предназначенных для раздельного сбора «сухих» и «смешанных» отходов.
	2019 года
	Администрация городского округа Щёлково

	3. Организация вывоза отходов

	3.1
	Публикация договора оферты и договора на оказание услуг «Обращение с ТКО».
	I квартал

2019 года
	Региональный оператор

ООО «Хартия»

	3.2
	Выпуск платежного документа за услугу по сбору, вывозу и утилизации ТБО и КГМ от ИЖС.
	I квартал

2019 года
	Региональный оператор

ООО «Хартия»,
ОА «Мосэнергосбыт»

	3.3
	Составление графика по вывозу ТКО и КГО
	I квартал

2019 года
	Региональный оператор

ООО «Хартия»

	3.4.
	Информирование владельцев индивидуальных жилых строений о графике вывоза отходов.
	I квартал

2019 года
	Администрация городского округа Щёлково